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Abstract

The goal of this thesis is to develop a program for subjective quality testing
of triangle meshes in virtual reality with the possibility of interactions with the
tested objects.

The first part sums up options for developing VR applications for devices
that are present in the department.

The second part describes MeshTest application and contains basic
information on triangle meshes and their subjective quality testing.

The third part deals with implementation of the software and methods that
were used during the development.

In the end, a pilot study used to check functionality and useability of the
application is discussed.

Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit program pro subjektivní testování kvality
trojúhelníkových sítí ve virtuální realitě s možností interakcí s testovanými
objekty.

V první části jsou shrnuty možnosti tvorby VR aplikací pro zařízení, které
jsou k dispozici na katedře.

Druhá část obsahuje popis původního programu MeshTest a také základní
informace o trojúhelníkových sítích a jejich subjektivním testování kvality.

Ve třetí části je popsána implementace vytvořeného programu a postupy,
které byly při jeho tvorbě použity.

V závěru je pojednáno o provedené pilotní studii, která slouží k ověření
funkčnosti a použitelnosti programu.
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1. Úvod

Virtuální realita (VR) je technologie využívající počítačovou grafiku, která

umožňuje uživateli ocitnout se v simulovaném prostředí, jenž může být
naprosto odlišné od reálného světa [1]. To poskytuje tvůrcům obsahu
obrovskou svobodu. V současné době je tato technologie na vzestupu a získává
stále větší podíl na trhu [2].

Důležitou součástí trojrozměrné počítačové grafiky, a tedy i virtuální reality
samotné, jsou takzvané polygonové (mnohoúhelníkové) meshe. Slovo ​mesh​ lze
z angličtiny přeložit jako české ​síť​. Účelem těchto mnohoúhelníkových sítí je
reprezentovat v počítači objekt, který může být využit například při
zobrazování simulovaného prostoru.

Mnohoúhelníkové sítě v počítačích mohou procházet různými procesy, které
mají za úkol snížit jejich velikost nebo složitost [3]. Hodnocení jejich kvality
po zpracování je obtížné, virtuální realita ale nabízí nebývalé možnosti, jak
kvalitu zpracované sítě hodnotit subjektivně na základě zkoumání originálu a
upravených verzí přímo ve virtuálním prostředí.

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s příslušným hardwarem na
Západočeské univerzitě v Plzni​ a také se subjektivním testováním
trojúhelníkových sítí. Dále na základě získaných zkušeností vytvořit program
pro testování těchto sítí ve virtuální realitě a otestovat jeho funkčnost a
použitelnost.
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2. Potřebná zařízení

Na ​Katedře informatiky a výpočetní techniky Fakulty aplikovaných věd
Západočeské univerzity v Plzni​ je k dispozici laboratoř virtuální reality, která
obsahuje množství specializovaného vybavení. To lze využít k tvorbě software
pro testování kvality trojúhelníkových sítí ve VR.

Potřebnými zařízeními jsou zejména takzvané VR headsety [4, 6]. Jde o

zařízení, které dokáže s pomocí dostatečně výkonného počítače s podporou 3D
akcelerace simulovat virtuální prostředí okolo svého uživatele, který má tento
headset nasazen na své hlavě. U velkého množství současných headsetů
probíhá výpočet obrazu v samostatném připojeném počítači a výsledek je
přenášen, buď přímo po kabelu nebo bezdrátově, do speciálních displejů v
přední části headsetu. Druhou možností je vsadit dostatečně výkonnou
výpočetní jednotku přímo do samotného zařízení.

Displeje jsou v zařízení zpravidla dva, jeden pro každé oko a jejich obraz je
navzájem mírně posunutý. Tím je docíleno iluze prostorového vidění
(​stereopse​). [5] Před samotným displejem se také nachází čočka, díky které se
obraz jeví uživateli dostatečně vzdálený, aby na něj mohl zaostřit svůj zrak.

Pohyb uživatele ve virtuálním prostředí je možné realizovat více možnostmi.

Balení headsetů často obsahují systém takzvaných základních stanic (​base
stations​), které pomocí bezdrátových signálů (například infračervené záření)
určují aktuální polohu zařízení v prostoru. Jiné výrobky mají na své přední
straně umístěné kamery, které snímají reálný prostor v místnosti a pomocí
počítačového rozpoznávání obrazu vyhodnocují okolí uživatele. Jde o
modernější řešení, které využívá například zařízení ​Oculus Quest​ od
společnosti ​Oculus VR​ [7].

Kromě přenosu reálného pohybu do virtuálního prostředí je většinou

integrován také pohyb pomocí ovladačů, které uživatel drží ve svých rukou.
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Tato zařízení obsahují různorodé ovládací prvky (joystick, směrová tlačítka,
...), která umožňují snadný pohyb virtuálním prostorem. Kromě motorických
funkcí umožňují pomocí svých ovládacích prvků i množství jiných interakcí,
které jsou kompletně v kompetenci vývojářů samotných aplikací.

V současné době je také možné snímat pohyb rukou pomocí speciálních
rukavic nebo přímo vyhodnocovat jejich reálný obraz snímaný kamerou na
přední straně headsetu. V současnosti jsou na trhu například zařízení od britské
firmy ​Ultraleap​.[8]
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3. Zařízení pro VR v laboratoři

3.1 HTC Vive

Zařízení od firmy ​HTC​ je v laboratoři dostupné v úpravě, která umožňuje

jeho použití bez přenosového a napájecího kabelu díky bezdrátovému přenosu.
Na vrchní straně je napojena vysílací stanice, která je prodávána jako
samostatný prvek, není tedy obsažena v základním balení [9]. Baterie je
umístěna za pasem uživatele a připojena pomocí krátkého kabelu. Díky tomuto
řešení je značně zvýšena pohyblivost nositele headsetu [10].

Sledování polohy je řešeno pomocí dvou základních stanic rozmístěných po

místnosti. Zařízení obsahuje i dva ovladače s ovládacími prvky pro pohyb
pomocí joysticku a jiné interakce s virtuálním prostředím. ​OLED ​displeje
headsetu mají rozlišení 2160x1200 obrazových bodů (1080x1200 pro každé
oko) a jejich obnovovací frekvence je 90 Hz [11].
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3.2 Valve Index

Valve Index​ je headset vydaný firmou ​Valve ​v roce 2019. Disponuje větším

rozlišením oproti ​HTC Vive​. Jeho ​LCD ​displeje mají rozlišení 2880x1600
(1440x1600 pro každé oko). Podporují obnovovací frekvenci o hodnotě 80, 90,
120 a 144 Hz.[12]

Příslušenstvím jsou speciální ergonomické ovladače nazvané “​Knuckles

controllers​”. Jsou navrženy s ohledem na anatomii ruky a mají tak umožnit
uživateli snažší ovládání. Headset samotný je ale kompatibilní také s ovladači
pro ​HTC Vive​.

Sledování je vyřešeno pomocí dvou základních stanic.
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3.3 Oculus Rift CV1

Z důvodu opatření proti šíření nového typu koronaviru v roce 2020 mi byl z

laboratoře zapůjčen starší headset Oculus Rift CV1 od firmy Oculus VR pro
práci v domácím prostředí.

Tento headset disponuje OLED displeji s rozlišením shodným s HTC Vive.

Obnovovací frekvence je též 90 Hz. Součástí balení jsou také dvě základní
stanice pro sledování určené k postavení na stůl a dva ovladače ​Oculus
Touch​[13].
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4. Možnosti tvorby aplikací pro VR

4.1 Game engine obecně

Při tvorbě aplikace pro virtuální realitu je možné vytvořit od základů vlastní
řešení nebo použít už hotový tzv. ​game engine ​[14]​ ​poskytovaný třetí stranou.
První možnost je velmi časově i technicky náročná, proto se většinou
jednotlivci a menší týmy rozhodnou využít už připravená řešení. To ušetří
spoustu času, který může být věnován vývoji samotné aplikace. Nevýhodou je
často závislost na třetí straně, povinnost respektovat dané licenční ujednání a
někdy také nemožnost implementovat komplexnější nové vlastnosti.

Mezi nejpoužívanější enginy v současnosti patří ​Unity ​od ​Unity Technologies

a ​Unreal Engine 4​ od ​Epic Games ​[15]. Existuje i velké množství dalších
enginů​, ale oproti dvou uvedeným disponují mezi studenty a nezávislými tvůrci
mnohem menší uživatelskou základnou. Za zmínku stojí například ​Lumberyard
[16] od společnosti ​Amazon​, který je postaven na enginu ​CryEngine ​[17]​ ​od
firmy ​Crytek​.

Pro realizaci této bakalářské práce jsem vybral ​engine Unity​. Dále budou


[…]

poměrně podstatný bod, protože podle mých zkušeností si uživatelé, kteří
nepoužívají virtuální realitu často, občas na bolest očí stěžují.

8.2.6 Kvalita uživatelského rozhraní

Zde jsem zaznamenal nejvíce kritické reakce. Uživatelům se grafika rozhraní
příliš nelíbila. Podle jejich hodnocení jsou elementy tvořící pozadí jednotlivých
oken ve scéně příliš rozmazané a nepříjemné na pohled. Dále se jednomu
uživateli nezamlouvalo, že je některý text v programu psán bílým a jinde zase
černým fontem. Jako řešení jsem zvolil možnost nakreslit vlastní grafiku
uživatelského rozhraní a srovnání barvy fontů.
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9. Úprava programu a ověření
funkčnosti

9.1 Upravené části programu

Po provedení pilotní studie jsem se rozhodl upravit uživatelské rozhraní a
nahradit původní grafické elementy ​Unity ​pro okna a tlačítka vlastními. K
tvorbě jsem použil volně dostupný program ​GIMP ​[57]. Dále jsem mírně snížil
velikost samotných modelů.

Na základě další připomínky jsem také doplnil jednoduchý manuál v podobě

obrázku schémat jednotlivých ovladačů s popsanými funkcemi využívaných
tlačítek. Ten jsem umístil přímo do tutoriálu v aplikaci, nad okno s textovým
popisem jednotlivých kroků testování. Manuál je vložen taktéž do uživatelské
příručky, kde jsou i uvedeny zdroje, které byly využity k jeho tvorbě.

Jako drobné vylepšení jsem také přidal popisky jednotlivých modelů, aby je

šlo odlišit, pokud uživatel změní jejich pozici.

9.2 Metodika ověření

Pro zhodnocení úprav programu jsem pozval opět stejné uživatele, kteří
prováděli první kolo studie a vyplňovali příslušný dotazník. Každé osobě jsem
vždy jejich kopii vrátil a požádal ji o opětovné testování programu. Poté už
jsem nevyžadoval vyplnění nového dotazníku, ale spíše vyjádření, zda byly
body, ke kterým měl daný uživatel výhrady, uspokojivě upraveny.
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9.3 Výsledky ověření

Uživatelé byli s provedenými změnami spokojeni. Kladně hodnotili zejména
obrázkový manuál s popisem tlačítek a nové uživatelské rozhraní.
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10. Závěr

Při vypracování této bakalářské práce jsem se seznámil s některými
zařízeními a softwarovými řešeními pro tvorbu aplikací ve virtuální realitě.
Dále jsem prostudoval základní metody subjektivního hodnocení kvality
trojúhelníkových sítí.

Hlavní částí bylo navržení a realizace samotného software pro toto hodnocení

meshů​ ve virtuální realitě. Ta byla realizována s pomocí softwaru ​Unity​ 2019 a
jeho zdarma dostupného ​SteamVR​ pluginu. Aplikace bude dostupná na ​Katedře
informatiky a výpočetní techniky​ pro provádění testování ve větším počtu osob.
Funkčnost a použitelnost programu byla otestována pomocí takzvané pilotní
studie.
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Příloha 1
Obrázky z verze před pilotní studií
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Příloha 2
Obrázky z verze po pilotní studii
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Příloha 3
Uživatelská příručka

Aplikaci MeshTestVR pro Windows 10 je umístěna na DVD, které je přílohou
této bakalářské práce.

Podporovaným VR hardwarem jsou headsety HTC Vive, Valve Index a Oculus
Rift CV1. Všechny jsou v současnosti (2020) k dispozici v laboratoři virtuální
reality na FAV ZČU.

Je samozřejmě nutné splňovat minimální systémové požadavky určené
výrobcem daného hardware.

Aplikace je vytvořena v enginu Unity, proto je ke spuštění nutné splňovat také
požadavky stanovené výrobcem daného enginu:
https://docs.unity3d.com/Manual/system-requirements.html#player

Aplikace využívá platformu SteamVR od firmy Valve, proto je nutné si ji
nejdříve nainstalovat do počítače. K tomu je nutné disponovat programem
Steam a mít pro něj vytvořen uživatelský účet. Vše je možné postupně provést
pomocí následující webové stránky:
https://store.steampowered.com/app/250820/SteamVR/

Poté už je možné spustit nejdříve platformu SteamVR a poté samotnou
aplikaci.

Ovládání programu je vysvětleno v samotném tutoriálu. Přikládám ještě
schéma s popsanými tlačítky pro ovladače podporovaných VR headsetů.
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Pro uživatelskou příručku byly využity následující obrázky dostupné na webu:

Schéma ovladačů HTC Vive: https://imgur.com/gallery/5rTX05h

Schéma ovladačů Oculus Rift:
https://www.hiclipart.com/free-transparent-background-png-clipart-fhxlu

Schéma ovladačů Valve Knuckles controllers:
https://i.redd.it/7ccxyblfat031.png

Pro přidání dalších modelů v uvedeném proprietárním formátu je nutné umístit
je do složky:
./MeshTestVR\MeshTestVR_Data\StreamingAssets/meshes

Je nutné dodržet vytvořenou strukturu. Vytvořte zde tedy složku pro příslušný
model a umístěte do ní jeho original (pojmenujte ho ​original​) a jeho
poškozené varianty.¨¨

Výsledky jsou po testování uloženy do adresáře:
./MeshTestVR\MeshTestVR_Data
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Příloha 4
Dotazník k pilotní studii programu MeshTestVR

1) Ohodnoťte prosím Váš celkový dojem z programu.

2) Byl Vám postup testování vysvětlen v programu dostatečně?

3) Jak se Vám jevila manipulace s objekty. Byla dostatečně
intuitivní?

4) Vyhovuje vám defaultní rozmístění testovaných objektů v
prostoru scény?

5) Vyhovuje Vám osvětlení a pozadí scény?

6) Je uživatelské rozhraní nerušivé a dostatečně kvalitní?
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