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Obsah práce. Práce popisuje software pro sběr dat o subjektivním vnímání podobnosti

trojúhelníkových sítí. Krátce se vyjadřuje k volbě vývojové platformy a k tématu vyhodnocení

podobnosti obecně, ani v jednom ze směrů se ale nedostává do hloubky, což samo o sobě nepovažuji

za problém, protože téma volby enginu pro vývoj VR aplikací bylo rozpracováno v několika

předchozích pracech, včetně kvalifikačních prací obhájených na KIV. Postrádám však odkaz na tyto

práce. Za větší problém považuji text sekcí 5.3.1 a 5.3.2. týkající se porovnávacích metrik, který

ukazuje na autorovo nepochopení této problematiky a balancuje na hranici mezi zavádějícím a

explicitně nesprávným.

Kvalita řešení a dosažených výsledků. Dodaný software je nepochybně funkční a jelikož prošel

pilotním testováním se zdá, že bude možné jej nasadit pro experimenty prováděné na KIV. Bohužel

však chybí některé prvky původního MeshTestu (např. ukazatel počtu hotových rozhodnutí). Způsob

rotace objektů považuji za neintuitivní, vhodnější by mi přišla metafora „uchopení“ použitá pro

translaci. Celkově řešení také v žádném směru nejde nad rámec zadání, přestože některé aspekty

k tomu přirozeně vybízejí. Není například jasné, jakým způsobem by bylo možné vytvořený software

upravit pro použití s jinými headsety, případně na jiných platformách (Oculus Quest). Do výstupního

souboru by se nepochybně hodilo mít zapsanou informaci o použitém hardwaru, ta však také chybí.

Formální úroveň. Práce je formálně kvalitní, obsahuje minimum chyb a překlepů, a jen málo

neobratných konstrukcí („modely rotují směrem k uživateli“? str. 31), některé ale opět poukazují na

neúplný vhled autora do řešené problematiky. Např. na str. 22 vymezuje, že cílem není označení

„kvalitnější“ meshe, aniž by bylo zřejmé, co má tento termín označovat. Obecně je práce poměrně

krátká, nicméně stručnost odpovídá rozsahu realizovaného díla. Jako přílohu jsem očekával vyplněné

dotazníky z provedeného testování, nejsou však přiloženy.

Práce s literaturou. Práce se intenzivně odkazuje na webové zdroje, ale ignoruje některé formálnější

prameny, které jsou velmi příbuzné (např. obhájené BP studentů Šrouba a Kareše). Strana 28

odkazuje na řešení hledání bounding boxu na StackOverflow – tak banální úlohu by podle mého

názoru měl student zvládnout řešit samostatně.

Splnění zadání. Práce splňuje zadání ve všech bodech.

Dotazy k práci

 Jaké kroky jsou nutné pro zprovoznění softwaru na jiném headsetu než trojici testovaných?

 Co přesně je koprogram (str 27.)?

 Co přesně znamená načítání meshů v reálném čase (str. 27)?

 Nebylo by vhodnější řešení problému v sekci 8.2.2. zobrazit uživateli virtuální ovladač se

zvýrazněnými ovládacími prvky?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.
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